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PRFEITURA MUNICIPAL DE PRADÓPOLIS-SP 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS 

DAS PROVAS OBJETIVAS 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADÓPOLIS, através do INEPAM, DIVULGA o julgamento 
dos recursos dos gabaritos das provas objetivas conforme abaixo: 

 
Português 
Advogado, Assistente do Setor de Licitação e Contratos, Assistente Social, Contador e 
Fisioterapeuta 
Questão 04 
“As alegres flores do jardim nos cumprimentavam naquele lindo dia” é um exemplo da figura 
de linguagem personificação ou prosopopeia, uma vez que se atribui uma ação humana 
(“cumprimentavam”) a um ser não humano. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 05 
“Certamente”, ao lado de “sim”, “realmente”, entre outros, são advérbios de afirmação; 
“mal” é advérbio de modo. 
O advérbio de modo é aquele que responde às perguntas, em referência à ação verbal: 
como? De que forma/modo?  
Vejamos as orações: 
- “Não foi aprovada no concurso porque escreve muito mal” – como escreve? = mal. 
- “Certamente ele desistiu do compromisso...” – como desistiu? = certamente? Não, a 
resposta não é adequada. Aqui, o advérbio confere certeza à ação de “desistir” – afirmando-
a, portanto. 
Sobre o advérbio “sempre”: trata-se de um advérbio de tempo. 
Diante do exposto, a única alternativa que responde corretamente ao enunciado é a letra B, 
constante no gabarito. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 08 
O enunciado é claro: pede-se a função sintática do termo (sujeito, predicado, objeto direto, 
etc.) e não sua classificação morfológica (substantivo, adjetivo, verbo, preposição, etc.). 
Recurso indeferido. 
 
Agente Comunitário de Saúde e Auxliar de Engenharia 
Questão 02 
A questão não pede o significado da palavra Simplício, mas sim uma palavra do português 
popular que caracterize o personagem que tem esse nome, que é o personagem principal. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 04 
No trecho “[...] mas o fato é que em resultado de dez conferências e de vinte tratamentos 



 

 
São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 
6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-
180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900. Lençóis Paulista-

SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília, CEP: 18683-214. 
 

diversos não vi uma linha adiante do que via, e apenas posso gabar-me de não ter ficado 
cego com a luz de tanta ciência”, o narrador faz uma ironia, visto que tentou curar sua 
miopia com a “luz da ciência”, sem sucesso, e se orgulha de não ter ficado cego, apesar de 
tanta “luz”... 
A figura de linguagem “catacrese” consiste em um “empréstimo” de um termo para designar 
outro por semelhança, na ausência de outro termo específico, como em “dente de alho”: o 
alho não tem dentes e, na falta de uma palavra para designar as partes de seu bulbo, adota-
se “dente” por semelhança com o dente humano. Outros exemplos são “asa do avião”, “pé 
da mesa”, “boca da garrafa”, “batata da perna”, etc. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 05 
O período “Dos médicos alopatas recebi esta consolação de melhor visão aos setenta anos” 
está na ordem indireta; na ordem direta, temos: 
Recebi esta consolação de melhor visão aos setenta anos dos médicos alopatas, sendo “esta 
consolação de melhor visão” o objeto direto e “dos médicos alopatas” o objeto indireto. 
Nesse caso, o verbo “receber” é transitivo direto e indireto: o sujeito recebeu algo de 
alguém. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 08 
Na questão 08, deve-se identificar a alternativa na qual todas as palavras são acentuadas. 
Temos, então: 
a) Niquel, rubrica, avido. – “níquel” e “ávido” têm acento; “rubrica” não. 
b) Orfão, conjuge, fluor. – as três palavras têm acento. Alternativa correta. 
c) Centopeia, heroina, carater. – “heroína” e “caráter” têm acento; “centopeia” não. 
d) Filantropo, estampido, esteril. – a única palavra acentuada é “estéril”. 
e) Nenhuma das alternativas. 
Recurso indeferido. 
 
Almoxarife e Auxiliar de Enfermagem 
Questão 03 
Consta no Conteúdo Programático de língua portuguesa do Edital deste concurso o item 
“Identificação de vogais e consoantes”. A consulta às gramáticas do português permite-nos 
verificar que o estudo das vogais e consoantes envolve também os hiatos, ditongos, o 
encontro consonantal e os dígrafos, bem como a classificação de vogal e semivogal, visto 
que o conteúdo não se refere ao simples estudo das letras do alfabeto, mas sim de seu uso 
nas palavras. É importante observar, ainda, que tais conteúdos são de nível fundamental, 
segundo a Base Nacional Comum Curricular. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 06 
Na questão 06, deve-se identificar a alternativa na qual a sequência de palavras completa as 
lacunas do período: “___, não temos notícias de Marcos, o que nos deixou muito ___, pois já 
___ três semanas que se foi.”  
As alternativas disponíveis são: 
a) Por hora, frustrados, fazem. 
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b) Por ora, frustrados, fazem. 
c) Por hora, frustados, fazem. 
d) Por ora, frustrados, faz. 
e) Por hora, frustados, faz. 
“Por ora” é sinônimo de “por enquanto”, expressão adequada para a primeira lacuna; na 
segunda lacuna, o correto é “frustrados”; e na terceira, “faz” é o correto, uma vez que o 
verbo “fazer”, ao indicar tempo, permanece no singular. 
Assim, temos: por ora – frustrados – faz = alternativa D, constante no gabarito. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 09 
No Conteúdo Programático de língua portuguesa do Edital deste concurso consta o item 
“Escritas corretas”, que corresponde, na gramática, à ortografia e acentuação, uma vez que 
o acento, quando obrigatório em uma palavra, faz parte de sua grafia. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 10 
Consta no Conteúdo Programático de língua portuguesa do Edital deste concurso o item 
“Identificação de vogais e consoantes”. A consulta às gramáticas do português permite-nos 
verificar que o estudo das vogais e consoantes envolve também os hiatos, ditongos, o 
encontro consonantal e os dígrafos, bem como a classificação de vogal e semivogal, visto 
que o conteúdo não se refere ao simples estudo das letras do alfabeto, mas sim de seu uso 
nas palavras. É importante observar, ainda, que tais conteúdos são de nível fundamental, 
segundo a Base Nacional Comum Curricular. 
Recurso indeferido. 
 
Auxiliar de Cozinha, Eletricista e Motorista 
Questão 02 
A questão não versa sobre conhecimentos específicos de geografia, mas sim o entendimento 
de informações do texto a partir de conhecimentos gerais do/a candidato/a.   
No texto, é informado que os ladrões vieram de Montevidéu; infere-se, portanto, pela 
leitura do texto e a partir de repertório individual, que esses ladrões vieram do Uruguai, cuja 
capital é Montevidéu. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 03 
De fato, os ladrões somente devolveram as cartas ao velhinho por não haver, no baú 
roubado, o tesouro que procuravam. Porém, a “nobreza de atitude” desses ladrões está no 
fato não necessariamente da devolução do item roubado, mas sim da forma como foi feita 
essa devolução: eles não somente devolveram as cartas, como também – e principalmente – 
fizeram-no de forma (intencional) a permitir que o velhinho revivesse o sentimento de 
receber cartas da mulher amada. 
Não se trata de perdão e nem de arrependimento – em nenhum momento do texto isso é 
mencionado e tampouco sugerido -, visto que os ladrões pretendiam queimar as cartas e 
mudaram de ideia.  
Recurso indeferido. 
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Questão 08 
A palavra “visceral” não é escrita com C antecedido por S: é escrita com SC, que é um dígrafo 
do português (encontro de consoantes com o mesmo som – não são, portanto, 
pronunciadas separadamente), assim como “crescer”, incandescente, entre outras. 
Recurso indeferido. 
 
Cargos com requisito de Ensino Médio / Técnico e ou Superior com provas no 2º período 
Questão 01 
Houve falha na elaboração da questão: há duas alternativas corretas. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Questão 02 
A vírgula em “Márcia gosta de gim, e Rose gosta de cerveja” está correta a conjunção “e” 
une orações que possuem sujeitos diferentes. 
A vírgula em “Quando olho para trás não me arrependo, de nada” está incorreta porque não 
se separa, nesse caso, o verbo de seu complemento. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 03 
Em “Agradeceu O CONVITE e passou a palavra AO MESTRE DE CERIMÔNIAS”, “o convite” é 
objeto direto de “agradeceu” e o pronome oblíquo que substitui objetos diretos é “o”; “ao 
mestre de cerimônias” é objeto indireto e o pronome oblíquo que substitui objetos indiretos 
é “lhe”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 04 
A questão versa sobre a classe dos adjetivos, que consta no Conteúdo Programático de 
língua portuguesa, e cujo estudo inclui as locuções adjetivas. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 09 
O verbo “habitar”, em sentido conotativo, significa “estar presente”, que é o caso na frase 
“O bem e o mal habitam aquela alma sombria”, a qual está inteiramente em sentido 
figurado; não se refere, portanto, a “morar”, a uma ação exclusivamente humana – não é 
esse o entendimento. 
O que é predominante na frase é a ideia de oposição: duas forças contrárias, o que constitui 
uma antítese. 
Recurso indeferido. 
 
Matemática 
Cargos com requisito de Ensino Fundamental com provas no 1º período 
Questão 11 
O valor do terceiro livro é o dobro do segundo, portanto R$58,70 x 2 = R$117,40. Somando o 
valor dos três livros temos: R$184,30 + R$R$58,70 + R$117,40 = R$360,40. Portanto, a 
alternativa correta é a letra B. 
Recurso indeferido. 
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Questão 12 
O questionamento do recurso: “Questão 12, com a redução de 20% da caixa de fósforos 
passou a ter 200 fósforos, então 200 fósforos são 80% do valor total, 100% do valor fazendo 
regra de três daria 250 fósforos, alternativa (E), não alternativa (D) 248 fósforos.” Não condiz 
com o enunciado: Marisa comprou, juntamente com dois amigos, um bilhete premiado. Eles 
ganharam R$ 20.880,36. Se eles vão dividir o prêmio entre eles em igual valor, quanto cada 
um vai ganhar?.  
Recurso indeferido. 
 
Questão 13 
Observe que a razão é entre a quantidade de Laura e a quantidade dos dois irmãos e não 
entre a quantidade de Laura e de Lucas. A quantidade dos dois é 38+84 = 122, logo a razão é 
38/122, simplificando temos 19/61. Alternativa correta, letra C. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 14 
O símbolo hg refere-se a hectograma e faz parte do conteúdo do edital, unidade de medida 
de massa. A solução é: 3hg = 300g, metade de 300g equivale a 150g. Portanto, a alternativa 
correta é a letra D. 
Recurso indeferido. 
 
Cargos com requisito de Ensino Fundamental com provas no 3º período 
Questão 11 
Utilizando a fórmula de juros simples, temos que os juros correspondem a multiplicação: 
800,80 x 0,004 x 20, ou seja, R$64,06. Portanto, a alternativa correta é a letra B. 
Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “B”. 
 
Questão 14 
A questão não é confusa e testa o conhecimento referente ao conteúdo “razão”, que consta 
no edital. O total de canetas não levadas na escola é 28, a razão solicitada é 28/38 = 14/19. 
Alternativa correta, letra A. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 15 
O símbolo hg refere-se a hectograma e faz parte do conteúdo do edital, unidade de medida 
de massa. A solução é: 2,5kg x 13 = 32,5kg que equivale a 325hg. Portanto, a alternativa 
correta é a letra D. 
Recurso indeferido. 
 
Cargos com requisito de Ensino Médio / Técnico e ou Superior com provas no 1º período 
Questão 12 
Observe que o desconto é feito sobre o valor ainda não descontado. Seja X o valor do tênis 
sem o desconto, então 0,92X = 347,76, daí X = 378. Alternativa correta, letra A. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 15 
Os conceitos de juros e montante são bem definidos e não geram confusão. 
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Basta aplicarmos a fórmula de juros simples e obtemos juros igual a R$87,21. Logo, o 
montante é R$2907,00+R$87,21 = R$2994,21 e a alternativa correta é a letra C. 
Recurso indeferido. 
 
Cargos com requisito de Ensino Médio / Técnico e ou Superior com provas no 2º período 
Questão 12 

Resolução: 
𝑎2+𝑎𝑏+𝑎𝑐−𝑎𝑑−𝑏𝑑−𝑐𝑑

𝑎𝑏2+𝑏3+𝑏2𝑐
=

𝑎(𝑎+𝑏+𝑐)−𝑑(𝑎+𝑏+𝑐)

𝑏2(𝑎+𝑏+𝑐)
=

𝑎−𝑑

𝑏2
. Logo, a alternativa correta é a 

letra A. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 13 
Falta dado no enunciado a respeito do aumento, não há como solucionar. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Questão 14 
Basta aplicarmos a fórmula de juros simples e dividirmos R$45,06 por R$3004,00 e por 10, 
encontrando uma taxa mensal de 0,0015. Logo, a alternativa correta é a letra C. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 15 
Devemos primeiramente encontrar o máximo divisor comum entre 120, 160 e 260, que é 20, 
então o tamanho de cada pedaço é 20m. Agora, devemos dividir cada corda por 20 para 
encontrar quantos pedaços cada corda terá: 12020=6, 160/20=8 e 260/20=13. Por fim, 
somamos os pedaços: 6+8+13=27. Logo, a alternativa correta é a letra E. 
Recurso indeferido. 
 
Cargos com requisito de Ensino Médio / Técnico e ou Superior com provas no 3º período 
Questão 12 
Seja X a quantidade de fósforos sem a redução, então X – 20%X = 200, ou seja, X-0,2X = 200, 
assim 0,8X = 200 e X =200/0,8 = 250. Portanto, a alternativa correta é a letra E. 
Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “E”. 
 
Questão 13 
O valor do montante é o valor do capital mais o valor dos juros. Utilizando a fórmula de juros 
simples, obtemos que o capital é 132 dividido por 0,003, dividido por 22, resultando 
R$2000,00. Daí, o montante é R$2000,00 + R$132,00 = R$2132,00. Portanto, a alternativa 
correta é a letra A. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 14 
Dividindo 9km² por dois temos 4,5km² que corresponde a 450hm². Portanto, a alternativa 
correta é a letra C. 
Recurso indeferido. 
 
Específicas 
Advogado 
Questão 18 
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O recorrente alega duplicidade de alternativas que atenderiam ao enunciado. Aduz que a 
alternativa “a” também traz hipótese que permite a intervenção de um ente da federação 
em outro. Com razão. O não pagamento da dívida fundada por três anos consecutivos 
implica, inevitavelmente, no não pagamento por dois anos, o que atende ao previsto no 
inciso I do artigo 35 da Constituição Federal. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Questão 20 
O enunciado da questão pretende que o candidato indique a alternativa incorreta. O 
recorrente invoca incorreção, também, da alternativa “a’ e solicita anulação da questão. 
Aduz que a “alternativa “a” por uma visão doutrinária e aprofundada pode ser considerada 
incorreta, uma vez que os estrangeiros necessitaram de lei federal para regulamentar sua 
ligação com a função pública, pois a Constituição foi omissa”. 
Seus fundamentos, no entanto, não tornam incorreta a alternativa “a”, que se amolda ao 
inciso I do artigo 37 da Constituição Federal. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 21 
Os recorrentes aduzem que a alternativa “c” também não se amoldaria às disposições gerais 
do Sistema Tributário Nacional e que a alternativa “a” apresenta redação obscura ao não 
delimitar o espectro de análise. 
Pois bem.  
No que pertine à invocação de incorreção da alternativa “c”, tem-se que a pretensão não 
merece prosperar. O enunciado não requer interpretação ou análise literal das alternativas, 
mas apenas a pertinência destas com as normas gerais do Sistema Tributário Nacional, de 
modo que a expressão “nos termos constitucionais” não tem o condão de tornar incorreta a 
alternativa, mas apenas fazer alusão ao previsto na alínea “d” do inciso III do artigo 146 da 
Constituição Federal. A expressão não traz qualquer prejuízo à alternativa, de modo que 
prescinde da indicação expressa dos dispositivos aludidos. 
Em relação à alternativa “a”, novamente se invoca a desvinculação da análise da questão à 
literalidade estrita. Ademais, o enfoque da alternativa não é a natureza da lei a ser 
observada quando da limitação do poder de tributar, mas sim prevalecer que tal limitação 
deve ser regulada pelo ato normativo “lei”, na forma como prevista no texto contido no 
inciso II do artigo 146 da Constituição Federal. 
Desta forma, a expressão “limitações legais” se amolda ao texto constitucional, significando 
que tais limitações não podem ocorrer por atos diversos, como decretos, resoluções, etc. 
Prevalece o gênero do ato normativo, sem prejuízo e com viabilidade de, atento à 
Constituição Federal, concluir que a limitação pode e deve ocorrer por lei, sem necessidade 
de, no contexto, especificá-la. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 22 
O recorrente aduz que o edital contém como conteúdo programático o Sistema Tributário 
Nacional e que a questão versa sobre os impostos dos municípios.  Alega matéria estranha 
ao edital e postula a anulação da questão. 
Sem razão. Ainda que não conste expressa previsão de impostos municipais no edital de 
concurso público, uma atenta análise ao Título VI, Capítulo V da Constituição Federal, revela 
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que aqueles impostos, assim como os da União, Estados e Distrito Federal, estão 
compreendidos nas disposições constitucionais relacionadas ao Sistema Tributário Nacional. 
A seção V do capítulo indicado é destinada exclusiva e expressamente aos impostos 
municipais, de forma que não se trata de matéria estranha ao edital. 
Recurso indeferido. 
 
Agente Comunitário de Saúde 
Questão 20 
DECRETO 7.508/11 
... 
Seção I  
Das Comissões Intergestores  
Art. 30. As Comissões Intergestores pactuarão a organização e o funcionamento das ações e 
serviços de saúde integrados em redes de atenção à saúde, sendo:  
I - a CIT, no âmbito da União, vinculada ao Ministério da Saúde para efeitos administrativos e 
operacionais;  
II - a CIB, no âmbito do Estado, vinculada à Secretaria Estadual de Saúde para efeitos 
administrativos e operacionais; e 
 III - a Comissão Intergestores Regional - CIR, no âmbito regional, vinculada à Secretaria 
Estadual de Saúde para efeitos administrativos e operacionais, devendo observar as 
diretrizes da CIB. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 24  
PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
... 
1 - PRINCÍPIOS E DIRETRIZES DA ATENÇÃO BÁSICA 
... 
1.2 – Diretrizes 
... 
VIII - Ordenar as redes: reconhecer as necessidades de saúde da população sob sua 
responsabilidade, organizando as necessidades desta população em relação aos outros 
pontos de atenção à saúde, contribuindo para que o planejamento das ações, assim como, a 
programação dos serviços de saúde, parta das necessidades de saúde das pessoas. 
Recurso indeferido. 
 
Almoxarife 
Questão 24 
Um dos atributos mais importantes que deve ser adotado na classificação dos materiais é a 
simplicidade, de modo a facilitar a consulta do estoque para todos os integrantes da equipe 
de separação e destinação dos produtos. 
Uma classificação complexa gera confusão e desentendimento para armazenar, separar e 
buscar itens dentro de uma estrutura de locações pré-definidas. 
Portanto, a única alternativa correta é a letra D. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 29 
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Adicionar é o mesmo que somar na descrição da fórmula SOMASE, diferente da descrição 
contar, da fórmula CONT.SE. 
Recurso indeferido. 
 
Assistente do Setor de Licitações e Contratos 
Questão 16 
O conteúdo de Direito Penal está devidamente previsto na 2ª rerratificação do edital de 
abertura de inscrições. Recurso indeferido. Alternativa correta letra “D”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 17 
O gabarito constou como alternativa correta a letra “A”. Recurso indeferido. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 22 
A questão deverá ser anulada, pois não constou no enunciado o número da legislação. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Questão 26 
Atente-se à versão do Microsoft Windows solicitada na prova; desde a versão 22H2 do 
Windows 11, o aplicativo Windows Explorer conta com abas para navegação. Ademais, no 
campo tecnológico e informático, o conceito atalho é utilizado para referir-se às teclas de 
acesso rápido que permitem simplificar os passos da escrita e utilização de um computador. 
Por exemplo, a tecla Ctrl é um dos atalhos mais usados. É uma tecla que combinada com 
outra serve para ativar uma função. Assim, pode-se acessar um conteúdo da web sem a  
necessidade de usar o mouse. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 30 
Houve falha da elaboração da questão. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Assistente Social, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar Odontológico, Fisioterapeuta, 
Nutricionista e Técnico de Farmácia 
Questão 22 
No enunciado da questão faltou “não”. Devido ao erro de digitação a questão não pode ser 
resolvida. 
Recurso deferido, a questão será anulada. 
 
Auxiliar de Cozinha 
Questão 21 
A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “D”, pois nos primeiros socorros 
não se deve retirar o corpo estranho do olho. Isso deve ser feito por um profissional 
qualificado. Recurso indeferido. Alternativa correta letra “D”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 29 
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A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “E”, pois pode guardar tipos 
diferentes de alimentos no mesmo equipamento para congelamento. Recurso indeferido. 
Alternativa correta letra “E”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 30 
A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “D”, pois para evitar acidentes de 
trabalhos na cozinha, não se deve deixar fios elétricos soltos e desencapados. Recurso 
indeferido. Alternativa correta letra “D”. 
Recurso indeferido. 
 
Auxiliar de Engenharia 
Questão 21 
A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “D”, pois nos primeiros socorros 
não se deve retirar o corpo estranho do olho. Isso deve ser feito por um profissional 
qualificado. Recurso indeferido. Alternativa correta letra “D”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 25 
Em razão da NR 05, a partir do dia 20/03/2023, a sigla CIPA passou a ter a denominação de 
COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO – CIPA”, portanto a 
alternativa que deve ser considerada como correta é a alternativa “E” 
Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “E”. 
 
Questão 30 
Em conformidade com a NR 6 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI: 
6.7.2 Quando do fornecimento de EPI, a organização deve assegurar a prestação de 
informações, observadas as recomendações do manual de instruções fornecidas pelo 
fabricante ou importador do EPI, em especial sobre:  
a) descrição do equipamento e seus componentes;  
b) risco ocupacional contra o qual o EPI oferece proteção;  
c) restrições e limitações de proteção;  
d) forma adequada de uso e ajuste; 
e) manutenção e substituição; e  
f) cuidados de limpeza, higienização, guarda e conservação. 
Portanto, a única alternativa correta é a opção A. 
Recurso indeferido. 
 
Auxiliar Odontológico 
Questão 18 
A alternativa “A” se refere a ofertar atenção contínua e integral. 
Páginas 23 a 27. 
Universidade Federal do Maranhão. UNA-SUS/UFMA. Redes de Atenção à Saúde: a atenção 
à saúde organizada em redes/ Nerícia Regina de Carvalho Oliveira. - São Luís, 2016. 54f.: il. 
ISBN: 978-85-7862-583-2 1. Saúde Pública. 2. Atenção primária à saúde. 3. Atenção básica. 4. 
UNA-SUS/UFMA. I. Oliveira, Ana Emilia Figueiredo de. II. Monier, Elza Bernardes. III. Araújo, 
Francisca Luzia Soares Macieira de. IV. Pacheco, Marcos Antônio Barbosa. V. Título. 
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Recurso indeferido. 
 
Questão 21 
... 
Art. 3º São valores fundantes no processo de efetivação da PNPS: (Origem: PRT MS/GM 
2.446/2014, Art. 3º) 
... 
II - a felicidade, enquanto autopercepção de satisfação, construída nas relações entre 
sujeitos e coletivos, que contribui na capacidade de decidir como aproveitar a vida e como 
se tornar ator partícipe na construção de projetos e intervenções comuns para superar 
dificuldades individuais e coletivas a partir do reconhecimento de potencialidades; (Origem: 
PRT MS/GM 2.446/2014, Art. 3º, II) 
Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Secretaria de Atenção à 
Saúde. Política Nacional de Promoção da Saúde: PNPS: Anexo I da Portaria de Consolidação 
nº 2, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de 
saúde do SUS/ Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Secretaria de Atenção 
à Saúde. – Brasília: Ministério da Saúde, 2018. 40 p. : il. ISBN 978-85-334-2670-2 1. 
Promoção da saúde 2. Assistência à saúde. 3. Planejamento em saúde. 4. Doença crônica. 
I.Título. 
Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017 
Recurso indeferido. 
 
Questão 25 
... 
i) - População adscrita por equipe de Atenção Básica (eAB) e de Saúde da Família (eSF) de 
2.000 a 3.500 pessoas, localizada dentro do seu território, garantindo os princípios e 
diretrizes da Atenção Básica. 
 
PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
Recurso indeferido. 
 
Questão 29 
Os artigos destinados ao contato com a pele íntegra do paciente são chamados de ARTIGOS 
NAO-CRITICOS e requerem limpeza ou desinfecção de baixo ou médio nível, dependendo do 
uso a que se destinam ou do último uso realizado. 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/superficie.pdf 
Recurso indeferido. 
 
Contador 
Questão 19 
O enunciado da questão solicitou o valor contábil líquido em 31/07/2023, utilizando o 
método de depreciação linear, assim vamos ao cálculo: 
Valor do equipamento 520.000,00 + frete 14.000,00 + custos de preparação do local 
26.000,00 = 508.000,00  
A vida útil é 10 anos e o período de uso foram 12 meses (01/08/2022 a 31/07/2023): 
508.000,00 / 120 x 12 = 50.800,00 
O valor contábil líquido em 31/07/2023: 520.000,00 + 14.000,00 + 26.000,00 - 50.800,00 = 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/superficie.pdf
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509.200,00. 
Os custos de abertura de nova instalação R$ 32.000,00, não são custos incluídos no ativo 
imobilizado conforme item 19A da NBC TG 27. 
Gabarito mantido, alternativa E.  
Recurso indeferido. 
 
Questão 21 
A questão pede para o candidato assinalar a alternativa correta sobre os instrumentos de 
planejamento orçamentário, vamos a justificativa do gabarito: 
a) projeto de lei orçamentária anual conterá reserva de contingência, cuja forma de 
utilização e montante, definido com base na receita de capital líquida, serão estabelecidos 
na lei de diretrizes orçamentárias, destinada ao atendimento de passivos contingentes e 
outros riscos fiscais previstos. Incorreto: a base é a receita corrente liquida. 
b) o projeto de lei de diretrizes orçamentárias será acompanhado de demonstrativo 
regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrente de isenções, anistias, 
remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia. Incorreto: 
estaria correto se fosse o projeto de lei orçamentária anual. 
c) o anexo de metas fiscais, que acompanha a lei de diretrizes orçamentárias, conterá a 
evolução do patrimônio líquido nos últimos três exercícios, destacando a origem e a 
aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos. Correto: conforme §2º, inciso III 
da LRF. 
d) os planos e programas nacionais, regionais e setoriais previstos pela Constituição Federal 
de 1988 serão elaborados independentemente do plano plurianual e apreciados apenas pelo 
Senado Federal. Incorreto: segundo o art. 165 §4º Os planos e programas nacionais, 
regionais e setoriais previstos nesta Constituição serão elaborados em consonância com o 
plano plurianual e apreciados pelo Congresso Nacional. 
e) o Poder Executivo estabelecerá por meio de lei complementar, cuja aprovação depende 
de maioria absoluta dos parlamentares, o plano plurianual, as diretrizes orçamentárias e os 
orçamentos anuais. Incorreto: o PPA, LDO e LOA são estabelecidas por meio de lei ordinária 
que deve ser aprovada por maioria simples dos parlamentares. 
Concluímos que o único gabarito possível é a alternativa C. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 27 
O gabarito trazido foi a letra E) II e IV, no entanto o item IV traz o termo “efetividade”, que 
apesar de ser uma finalidade do sistema de controle interno, não consta expressamente art. 
74 da Constituição Federal de 1988, como o enunciado delimitou o conhecimento da Carta 
Magna, a questão será anulada por não possuir um gabarito correto. 
Recurso deferido, a questão será anulada.  
 
Questão 28 
As Normas Brasileiras de Auditoria do Setor Público (NBASP) trazem uma série de 
comportamentos profissionais que o auditor deve adotar ao realizar os trabalhos de 
auditoria nos entes e órgãos da administração pública, a questão pede ao candidato que 
assinale a exceção de um comportamento profissional adequado. A alternativa “A” é o 
gabarito pois o auditor não deve aplicar padrões profissionais superficiais na realização do 
trabalho de maneira competente e com parcialidade em suas decisões, mas o auditor deve 
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aplicar elevados padrões profissionais na realização do trabalho de maneira competente e 
com imparcialidade. Gabarito mantido letra A. 
Recurso indeferido. 
 
Diretor de Escola 
Questão 16 
A questão está de acordo com o referencial citado no enunciado. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 30 
A questão está de acordo com o referencial citado no enunciado, que no caso, trata-se na 
Base Nacional Comum Curricular. 
Recurso indeferido. 
 
Enfermeiro 
Questão 17 
A questão pede alternativas incorretas. 
Resolução 453/12 
... 
2.3 A ORGANIZAÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 
... 
V - Recomenda-se que, a cada eleição, os segmentos de representações de usuários, 
trabalhadores e prestadores de serviços, ao seu critério, promovam a renovação de, no 
mínimo, 30% de suas entidades representativas. 
... 
2.4 ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE SAÚDE 
... 
III - O Conselho de Saúde decide sobre o seu orçamento; 
Recurso indeferido. 
 
Questão 21 
Transversalidade 
“A Política Nacional de Humanização deve se fazer presente e estar inserida em todas as 
políticas e programas do SUS. A PNH busca transformar as relações de trabalho a partir da 
ampliação do grau de contato e da comunicação entre as pessoas e grupos, tirando-os do 
isolamento e das relações de poder hierarquizadas. Transversalizar é reconhecer que as 
diferentes especialidades e práticas de saúde podem conversar com a experiência daquele 
que é assistido. Juntos, esses saberes podem produzir saúde de forma mais corresponsável”. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/humanizasus/principios-do-humanizasus 
Recurso indeferido. 
 
Questão 29 
A referência utilizada é disponibilizada pelo Ministério da Saúde, onde consta a Nota técnica. 
Vacina adsorvida difteria, tétano, pertussis, hepatite B (recombinante) e Haemophilus 
influenzae B (conjugada) – Vacina Penta Esquema: Administrar 3 (três) doses, aos 2 (dois), 4 
(quatro) e 6 (seis) meses de idade, com intervalo de 60 dias entre as doses, mínimo de 30 

https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/humanizasus/principios-do-humanizasus
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/humanizasus/principios-do-humanizasus
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dias. A terceira dose não deverá ser administrada antes dos 6 (seis) meses de idade. 
 Volume da Dose e Via de Administração: 0,5 mL, por via intramuscular. 
 Particularidades: Na rotina dos serviços de saúde, a vacina penta está disponível para 
crianças até 6 (seis) anos 11 meses e 29 dias. Crianças até 6 (seis) anos 11 meses e 29 dias, 
sem comprovação ou com esquema vacinal incompleto, iniciar ou complementar esquema 
com penta. A vacina penta está contraindicada para crianças a partir de 7 (sete) anos de 
idade. 
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-
vacinacao/calendario-vacinal-2022/anexo-normativa-do-calendario-de-vacinacao-
atualizado_-final-20-09-2022.pdf 
Recurso indeferido. 
 
Fiscal de Vias Públicas 
Questão 21 
De acordo com o referido edital, está previsto o tema Normas reguladoras da Emissão de 
Ruídos, fonte base para a referida questão.  
Em conformidade com a referida fonte, a alternativa correta é a opção E. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 23 
De acordo com o referido edital, está previsto o tema Normas reguladoras da Emissão de 
Gases, fonte base para a referida questão.  
De acordo com a referida resolução, a alternativa correta é a letra B. 
Recurso indeferido. 
 
Fisioterapeuta 
Questão 25 
3.3 – Funcionamento 
... 
i) - População adscrita por equipe de Atenção Básica (eAB) e de Saúde da Família (eSF) de 
2.000 a 3.500 pessoas, localizada dentro do seu território, garantindo os princípios e 
diretrizes da Atenção Básica. 
 
PORTARIA Nº 2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
Recurso indeferido. 
 
Questão 27 
A questão se refere a posição inicial, e após será solicitada de acordo com a avaliação. 
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/infantil/saudecorpo2.htm#:~:text=Teste%20de%2
0Adams%3A%20neste%20teste,cabe%C3%A7a%20e%2Fou%20pelas%20costas. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 28 
O item III está incorreto. 
a origem do músculo gastrocnêmio cabeça medial- partes proximal e posterior do CÔNDILO 
MEDIAL, parte adjacente do fêmur e cápsula da articulação do joelho. 
Cabeça lateral: CÔNDILO LATERAL e superfície posterior do fêmur e cápsula da articulação 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2022/anexo-normativa-do-calendario-de-vacinacao-atualizado_-final-20-09-2022.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2022/anexo-normativa-do-calendario-de-vacinacao-atualizado_-final-20-09-2022.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/c/calendario-nacional-de-vacinacao/calendario-vacinal-2022/anexo-normativa-do-calendario-de-vacinacao-atualizado_-final-20-09-2022.pdf
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/infantil/saudecorpo2.htm#:~:text=Teste%20de%20Adams%3A%20neste%20teste,cabe%C3%A7a%20e%2Fou%20pelas%20costas
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/infantil/saudecorpo2.htm#:~:text=Teste%20de%20Adams%3A%20neste%20teste,cabe%C3%A7a%20e%2Fou%20pelas%20costas
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do joelho. 

 
Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “D”. 
 
Lançador 
Questão 16 
O gabarito divulgado foi a letra C) R$ 563.000,00 que corresponde ao valor a ser evidenciado 
em notas explicativas do balanço patrimonial, pois os processos possíveis são passivos 
contingentes não contabilizados, mas divulgados em notas explicativas, enquanto os 
processos prováveis são contabilizados provisões e divulgadas em notas explicativas, já os 
processos de possibilidade remota não são contabilizados e nem divulgados em notas 
explicativas, sendo assim o valor divulgado em notas explicativas de acordo com a NBC TG 
25 é: 
Provável: 265.000,00 + 142.000,00 + possível: 156.000,00 = 563.000,00. 
Gabarito mantido alternativa C. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 17 
Os recursos questionam o gabarito da questão, no enunciado foi pedido para assinalar o 
total do passivo circulante, sendo o gabarito correto a letra b) R$ 338.000,00, conforme 
demonstrado a seguir: 
 

Adiantamento de clientes  45.000,00 PC 

Duplicatas descontadas 70.000,00 PC 

Financiamento a curto prazo 65.000,00 PC 

Encargos financeiros a transcorrer (18.000,00) PC 

Impostos a pagar (curto prazo) 48.000,00 PC 

Salários a pagar 53.000,00 PC 

Fornecedores 75.000,00  PC 

 Total passivo circulante 338.000,00   

 
A conta Encargos financeiros a transcorrer é redutora da conta Financiamento a curto prazo 
do passivo circulante, são os juros que serão apropriados ao longo do tempo, enquanto a 
conta Duplicatas descontadas são “empréstimos bancários” de curto prazo para sanar 
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insuficiência temporária de caixa, classificada no passivo circulante. 
Gabarito mantido alternativa B. 
Recurso indeferido. 
 
Secretário Escolar 
Questão 17 
A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “E”, pois o chavão correto voltar à 
estaca zero e não voltar à estaca cem. Recurso indeferido. Alternativa correta letra “E”. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 18 
A única alternativa incorreta na questão em tela é a letra “E”, pois o pleonasmo  correto 
seria “surpresa inesperada” e não “surpresa esperada” como constou na questão. Recurso 
indeferido. Alternativa correta letra “E”. 
Recurso indeferido.  
 
Questão 26 
A questão se encaixa nos itens 'Navegação e navegadores da Internet' e 'manipulação de 
arquivos e pastas' do edital. 
Recurso indeferido. 
 
Questão 29 
A fórmula SOMA irá somar qualquer valor dado no intervalo apontado. No caso da questão, 
o intervalo de soma é D13. 
Recurso indeferido. 
 
Técnico de Informática 
Questão 16 
A questão pede para converter a grandeza megabits em megabytes, portanto, dividindo-se 
128Mb por 8, obtem-se 16 MB. 
Recurso indeferido. 
 
 
 

São Paulo, 25 de agosto de 2023. 
 
 
Banca Examinadora do Concurso Público nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de Pradópolis 

 
 
 


